作成日

2020年2月12日 第1版作成

臨床研究に関するお知らせ

 宮崎大学医学部附属病院整形外科では、下記の臨床研究に、試料・情報を提供しています。皆様

には本研究の趣旨をご理解頂き、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

提供先の研究課題名：全国骨・軟部腫瘍登録

1. 提供先の研究に関する情報

1) 研究の目的や概要について

本施設は、骨・軟部腫瘍の診療に関する地域の中核施設として、全国骨・軟部腫瘍登録に

参加しています。

全国骨・軟部腫瘍登録は、“日本全国における骨腫瘍あるいは軟部腫瘍の発生頻度とその治

療成績を明らかにすることによって、これらの腫瘍についての理解を深めるとともに、その

治療成績を向上させ、国民の健康の向上を図ること”を目的としています。

全国骨・軟部腫瘍登録は、日本全国において新たに診断・治療される全ての骨腫瘍および

軟部腫瘍の患者様を対象者としています。

全国骨・軟部腫瘍登録の結果は、全国の大学、病院、図書館などに公開し、広く骨・軟部

腫瘍の治療成績の向上、国民の健康の向上に役立つようにします。なお、当然のことながら、

公表内容に個人情報は含まれません。

 参加施設の名称と各施設責任者の氏名

  ＜日本整形外科学会骨・軟部腫瘍登録ワーキンググループ＞

  山形大学 小山内俊久

  新潟大学 生越 章

  国立がんセンター中央病院 川井 章

  東京大学 河野博隆

  愛知県がんセンター 杉浦英志

  三重大学 松峯昭彦

  京都大学 中山富貴

  大阪医療センター 上田孝文

  広島大学 下瀬省二

  九州がんセンター 横山良平

 プロジェクト全体の統括責任者の氏名・所属

  尾崎 敏文・日本整形外科学会骨・軟部腫瘍委員会

2) 研究実施予定期間

上記の研究は、2006 年 1 月から行われます。なお、登録においては継続した情報の集積

が重要であるため、終了の時期は定めません。

2. 対象者

 提供する試料・情報の対象となるのは、2006 年 1 月から本院整形外科に受診・入院され、

骨・軟部腫瘍の治療を受けられた方となります。

作成日

2020年2月12日 第1版作成

3. 提供する試料・情報の内容

 対象となる方について、下記の内容の試料・情報を、下記の研究機関に対して提供いたします。

なお、提供する際は、対象となる方のプライバシーを保護するため、個人情報などは数字や記号

に置き換えて提供いたします。

 他機関に提供する試料・情報について

 提供先施設の名称：国立がんセンター 全国骨・軟部腫瘍登録事務局

 当該施設の責任者の氏名

 提供する試料・情報の種類：下記の項目が登録されます。

基本データ項目：ID、年齢、性別など（※匿名化された状態で提供されます）

腫瘍項目：組織診断、発生部位、大きさなど

手術項目：術式、再建法、追加手術など

その他治療項目：化学療法、放射線治療、温熱療法など

予後項目：再発、転移など

 試料・情報に含まれる個人情報の匿名化について（匿名化する場合）

 匿名化の種類

 匿名化された試料・情報（どの研究対象者の試料・情報であるかが直ちに判別できな

いよう、加工又は管理されたものに限る）

4. ご質問などの連絡先

 この研究に関して疑問、質問があった場合は下記連絡先へ連絡をお願い致します。

宮崎大学医学部附属病院整形外科

氏名：坂本 武郎

電話：0985-85-0986

FAX：0985-84-2931